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 จากการท่ีไดศึ้กษาปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในประเทศไทย ศึกษากรณีของสถานี
รถไฟฟ้า โดยเร่ิมจากประวติัศาสตร์การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในประเทศไทยมีวิวฒันาการมา
อย่างยาวนาน ตั้งแต่ยุคกรุงสุโขทยัถึงยุครัตนโกสินทร์ เร่ิมเห็นภาพชดัเจนในยุคกรุงศรีอยุธยาตอนตน้รัช
สมยัของสมเด็จพระเจา้อู่ทอง และตอนกลาง สมยัสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถ ไดมี้การตั้งกรมนา (หัวหนา้ 
คือ พระยาเกษตราธิกรณ์) เป็นหน่ึงในเสนาบดีจตุสดมภ์ มีหนา้ท่ีเก็บภาษีท่ีดินทุกชนิดและดูแลการท าไร่นา
ของราษฎร  ต่อมาในยคุรัตนโกสินทร์ถึงปัจจุบนั มีการตั้งกระทรวงเกษตรดูแลเร่ืองท่ีดินของประชาชน และ
มีเทศบาลกบักรุงเทพมหานครคอยจดัเก็บภาษีท่ีดิน ท าใหก้ารจดัเก็บภาษีท่ีดินเป็นระบบบมากขึ้น  
 การจดัเก็บภาษีท่ีดินประเภทของสถานีรถไฟ ท่ีด าเนินการโดยการรถไฟแห่งประเทศไทย(รฟท.)
ไดรั้บการยกเวน้ภาษีท่ีดินเพราะถือว่าเป็นกิจการขนส่งท่ีส่วนใหญ่บริหารงานโดยรัฐบาล ต่อมาการขนส่งมี
ความเจริญกา้วหน้าโดยเฉพาะในกรุงเทพมหานครไดมี้การสร้างรถไฟฟ้าทั้งบนดินและใตดิ้นเพื่อเป็นการ
อ านวยความสะดวกในการเดินทางของประชาชน ดังนั้นรัฐบาลจึงอนุญาตให้เอกชนมาบริหารโดยมี
หน่วยงานของรัฐเป็นผูค้วบคุมดูแล ซ่ึงในการเดินรถไฟฟ้านั้นจะตอ้งประกอบดว้ยตวัสถานีรถไฟฟ้า ราง
รถไฟฟ้า และตวัรถไฟฟ้าเป็นองค์ประกอบในการเดินรถไฟฟ้า ดงันั้นไม่ว่าจะเป็นสถานีรถไฟฟ้าและราง
รถไฟฟ้านั้นจดัอยูใ่นส่ิงปลูกสร้างท่ีจะตอ้งน ามาเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามกฎหมายนั้น 
 ปัจจุบนัน้ีจะเห็นไดว้่ารัฐไดจ้ดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจากสถานีรถไฟฟ้า แต่ตวัรางรถไฟฟ้า 
และทางทั้งเดินขึ้นสถานีทั้งบนดินและใตดิ้นไดรั้บการยกเวน้ จึงเป็นเร่ืองท่ีตอ้งศึกษา การศึกษาเร่ืองปัญหา
การจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในประเทศไทย ศึกษากรณีของสถานีรถไฟฟ้า มีกฎหมายท่ีไทย
เก่ียวขอ้งคือ  ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์3, พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศกัราช 2475, 
พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องท่ีพ.ศ. 2508, พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ. 2562 และ 
กฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จาการรจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ทั้งน้ียงัมี
การเปรียบเทียบกบักฎหมายต่างประเทศท่ีมีเร่ืองระบบรถไฟฟ้าเหมือนกันอีกดว้ย ไดแ้ก่ ประเทศจีนท่ีอยู่ใน

 
1
 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในประเทศไทย ศึกษา

กรณี : สถานีรถไฟฟ้า โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์และคณะกรรมการสอบ คือ รอง
ศาสตราจารยป์ระโมทย ์ จารุนิล และรองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทวี 

2
 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 

3
 สถาบนันิติธรรมาลยั, ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์[Online], available URL: 

https://www.drthawip.com/civilandcommercialcode/018 (ตุลาคม, 9). 
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ทวีปเอเชียเหมือนกบัประเทศไทย ประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีอยูใ่นทวีปอเมริกาและใชก้ฎหมายบางส่วนคลา้ย
ประเทศไทย และประเทศองักฤษท่ีอยู่ในทวีปยุโรป แต่การปกครองระบอบประชาธิปไตยแบบรัฐสภา
เหมือนประเทศไทย ทั้งมีรถไฟฟ้ามานานแลว้ 
 อยา่งไรก็ตามเม่ือไดท้ าการศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในประเทศไทย ศึกษา
กรณีของสถานีรถไฟฟ้า พบวา่ยงัมีปัญหาอยูห่ลายประการ ดงัน้ี 
 ประเด็นปัญหาประการแรก คือ  คือ ปัญหาเร่ืองความหมายของค าวา่ส่ิงปลูกสร้าง ตามมาตรา 5 แห่ง
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ.2562 และ ค าว่า  สถานีรถไฟฟ้า เขา้ตามบทนิยามของค าว่า
ส่ิงปลูกสร้างอยูแ่ลว้ ท่ีจะตอ้งถูกเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพราะเป็นสถานท่ีอนัเป็นอสังหาริมทรัพยท่ี์
ตั้งอยู่ประจ าอนัติดกบัพื้นดินเป็นการถาวร  ในทางกลบักนัเหตุใดทางว่ิงท่ีเป็นรางของรถไฟฟ้า (ซ่ึงมองถึง
ลกัษณะทางกายภาพ จะเขา้ตามบทนิยามในมาตราน้ีด้วย)  แต่รางรถไฟฟ้าท่ีเป็นท่ีตั้งถาวรเหมือนกนัถึง
ไดรั้บการยกเวน้จากกฎกระทรวง ไม่ตอ้งเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในส่วนน้ี  
 จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกับปัญหาเร่ืองความหมายของค าว่าส่ิงปลูกสร้าง ตามมาตรา 5 แห่ง
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ.2562 และ ค าว่า  สถานีรถไฟฟ้า เขา้ตามบทนิยามของค าว่า
ส่ิงปลูกสร้างอยูแ่ลว้ ท่ีจะตอ้งถูกเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเป็นภาษีทางตรง 
กล่าวคือ เป็นภาษีท่ีจะตอ้งช าระภาษีตกแก่บุคคลท่ีกฎหมายประสงคจ์ะให้รับภาระ หรือกล่าวอีกนยัหน่ึงคือ 
ผูเ้สียท่ีภาษีผลกัภาระภาษีไปใหผู้อ่ื้นมิได ้เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ซ่ึงภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้างเป็นภาษีท่ีจดัเก็บตามมูลค่า 
 ส่ิงปลูกสร้าง ได้มีการนิยามไวใ้นมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 ไวว้่า ส่ิงปลูกสร้าง หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืน ท่ีบุคคลอาจเขา้อยู่
อาศยัหรือใช้สอยได้ หรือท่ีใช้เป็นท่ีเก็บสินคา้หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้
หมายความรวมถึงห้องชุดหรือแพท่ีบุคคลอาจใช้อยู่อาศยัไดห้รือท่ีมีไวเ้พื่อหาผลประโยชน์ดว้ย ส่วน ท่ีดิน 
หมายความวา่ พื้นดิน และใหห้มายความรวมถึงพื้นท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมีน ้าดว้ย4 

นอกจากน้ี ตามกฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ. 2562 ซ่ึงออกตามความในมาตรา 6 วรรคหน่ึง และมาตรา 8 (12)5 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดก้ าหนดใน (4) ไดนิ้ยาม ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้เป็นทางรถไฟหรือทาง
รถไฟฟ้า ซ่ึงใชใ้นกิจการของการรถไฟหรือการรถไฟฟ้าโดยตรง ดงัน้ี 

 
4
 ส านกัเลขาธิการคณะรัฐมนตรี, พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ. 2562 [Online], available URL: 

https://www.fpo.go.th/main/getattachment/The-law-in-charge-of-FPO/Law-of-Finance-and-Taxation/726/CNT0008813-
1.pdf.aspx (ตุลาคม, 11). 

5
 ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั, กฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้าง พ.ศ. 2562 [Online], available URL: https://www.fpo.go.th/main/getattachment/General-information (ตุลาคม, 11). 
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“ทางรถไฟ” หมายความวา่ ถนนหรือทางซ่ึงไดว้างราง เพื่อการเดินรถไฟ และใหห้มายความรวมถึง 
อุโมงค ์สะพาน ทางยกระดบั ห้องระบบอาณัติสัญญาณประจ าสถานี ซุ้มเคร่ืองกั้นถนนผา่นเสมอ ระดบัทาง
รถไฟ ท่ีท าการหอสัญญาณ และชานชาลาสถานีเฉพาะพื้นท่ีบริเวณท่ีผูโ้ดยสารรอเพื่อขึ้นหรือลงจากรถไฟ 

“ทางรถไฟฟ้า” หมายความว่า รางหรือทางส าหรับรถไฟฟ้าแล่นโดยเฉพาะ ไม่ว่าจะจดัสร้างใน
ระดบัพื้นดิน เหนือหรือใตพ้ื้นดินหรือพื้นน ้า หรือผา่นไปในอาคารหรือส่ิงปลูกสร้างใด ๆ และใหห้มายความ
รวมถึงเขตทาง ไหล่ทาง ทางเทา้ ทางออกฉุกเฉิน อุโมงค์ สะพาน ทางยกระดบั เขื่อนกั้นน ้ า ท่อหรือทาง
ระบายน ้า ท่อหรือทางระบายอากาศ ก าแพงกนัดิน ร้ัวเขต และหลกัระยะ เม่ือพิจารณาลกัษณะทรัพย ์ในส่วน
ของทางรถไฟ ทางรถไฟฟ้า 

ดงันั้น การนิยาม ค าว่า “ส่ิงปลูกสร้าง” ตาม พรบ.  ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซ่ึงบุคคล
จะเสียภาษีใหรั้ฐ จะตอ้งไม่เป็นส่ิงปลูกสร้างอนัเป็นทรัพยสิ์นของรัฐ จากค านิยาม “ผูเ้สียภาษี” เป็นการนิยาม
การใชส่ิ้งปลูกสร้างของรัฐ หมายความวา่ บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง 
หรือเป็นผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนัเป็นทรัพยสิ์นของรัฐ ซ่ึงเป็นผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีตามพระราชบัญญัติ น้ี และให้หมายความรวมถึงผู ้มีหน้าท่ีช าระภาษีแทนผู ้เสียภาษี ตาม
พระราชบญัญติัน้ีดว้ย โดยเป็นส่ิงปลูกสร้างท่ีมีอยูเ่ดิมแลว้เขา้อยูอ่าศยัหรือใชส้อย 

แนวทางแกไ้ข  คือ ควรให้นิยาม “ส่ิงปลูกสร้าง” ให้ครอบคลุมส่ิงปลูกสร้างท่ีเอกชนหรือรัฐเป็นผู ้
ปลูกสร้างขึ้นดว้ย เพื่อใหส้อดคลอ้งกบันิยาม “ผูเ้สียภาษี” ตามพระราชบญัญติัดงักล่าว ดงัน้ี 

 เดิม  
 “ส่ิงปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืน ท่ีบุคคลอาจ

เขา้อยู่อาศยัหรือใชส้อยได ้หรือท่ีใชเ้ป็นท่ีเก็บสินคา้หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรมและ
ใหห้มายความรวมถึงหอ้งชุดหรือแพท่ีบุคคลอาจใชอ้ยูอ่าศยัไดห้รือท่ีมีไวเ้พื่อหาผลประโยชน์ดว้ย 

 แกไ้ขเป็น 
 “ส่ิงปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืน อนัเป็น

ทรัพยสิ์นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ บุคคล นิติบุคคล ท่ีบุคคลอาจเขา้อยูอ่าศยัหรือใชส้อยหรือแสวงหาผลประโยชน์
ได ้หรือท่ีใชเ้ป็นท่ีเก็บสินคา้หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรมและใหห้มายความรวมถึงห้อง
ชุดหรือแพท่ีบุคคลอาจใชอ้ยูอ่าศยัไดห้รือท่ีมีไวเ้พื่อหาผลประโยชน์ดว้ย 
 

ประเด็นปัญหาประการท่ีสอง คือปัญหาการบงัคบัใช้กฎหมายเก่ียวกบัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ของสถานีรถไฟฟ้า จะตอ้งเก็บภาษีใหเ้ท่าเทียมกนั ทั้งสถานีรถไฟฟ้า และรางรถไฟฟ้าท่ีใชว่ิ้งดว้ย ซ่ึงถือเป็น
การบงัคบัใชก้ฎหมายไม่เป็นไปตาม พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซ่ึงเป็นกฎหมาย
หลกั หากจะยกเวน้ท าไมไม่ยกเวน้ทั้งทั้งหมดเลย หรือหากจะเก็บท าไมไม่เก็บทั้งหมดเลย ทั้งน้ีตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย ์เร่ืองอสังหาริมทรัพยถื์อว่าสถานีรถไฟฟ้ากบัรางรถไฟฟ้าเป็นส่วนควบกนั หาก
แยกส่วนใดส่วนหน่ึงแลว้ ก็ไม่สามารถใชง้านได ้
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จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัปัญหาเร่ืองการบงัคบัใช้กฎหมายเก่ียวกบัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ของสถานีรถไฟฟ้า  การบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีท่ีดินของสถานีรถไฟฟ้า ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 7 ใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินและกรุงเทพมหานคร มีอ านาจจดัเก็บภาษีจาก
ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีอยูใ่นเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้น ตามท่ีบญัญติัไวใ้นพระราชบญัญติัน้ี ภาษี
ท่ีจดัเก็บไดใ้นเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินใด ให้เป็นรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้น ทั้งน้ี 
ตามพระราชบญัญติัดงักล่าว องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน หมายความวา่ เทศบาล องคก์ารบริหารส่วนต าบล 
กรุงเทพมหานคร เมืองพทัยา และองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินอ่ืนตามท่ีมีกฎหมายจดัตั้ง แต่ไม่หมายความ
รวมถึงองค์การบริหารส่วนจงัหวดั โดยเป็นไปตามพระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2542 ซ่ึงก าหนดการจดัสรรส่วนภาษีและอากรให้แก่องคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ในหมวด 3 การจดัสรรสัดส่วนภาษีและอากร มาตรา 23 เทศบาล เมืองพทัยา และ
องค์การบริหารส่วนต าบลอาจมีรายไดจ้ากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และเงินรายได ้(1) ภาษีโรงเรือนและ
ท่ีดินตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และมาตรา 25 กรุงเทพมหานคร อาจมีรายไดจ้ากภาษีอากร 
ค่าธรรมเนียม และเงินรายได ้(1) ภาษีโรงเรือนและท่ีดินตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

จะเห็นไดว้า่ ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใช ้ณ ปัจจุบนัน้ี หรือท่ีเรียกกนัย่อๆ วา่ ภาษีท่ีดิน เป็นภาษี
ท่ีจดัเก็บเป็นรายปีตามมูลค่าท่ีดิน และส่ิงปลูกสร้าง เช่น ส่ิงปลูกสร้างบา้น อาคาร ท่ีครอบครอง โดยมีองคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน เช่น เทศบาล องคก์ารบริหารส่วนต าบล  กรุงเทพมหานคร เมืองพทัยา เป็นหน่วยงาน
รับผิดชอบการจดัเก็บ เร่ิมใชบ้งัคบั ตั้งแต่ 13 มีนาคม 2562 และจะเร่ิมเก็บภาษีตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นตน้
ไป โดยอตัราภาษีจะค านวณตามประเภทการใช้ประโยชน์ ซ่ึงอตัราสูงสุดท่ีเป็นไปได้อยู่ท่ีปีละ 3% ของ
มูลค่าท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

จึงเห็นไดว้่า องคก์รปกครองส่วนท้องถ่ินและกรุงเทพมหานคร มิไดเ้ป็นผูเ้ชียวชาญในการก าหนด
ราคาประเมินทรัพย ์แต่กลบัตอ้งมา ก าหนดราคาประเมินท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของสถานีรถไฟฟ้า อนัเป็น
การใชดุ้ลพินิจของเจา้พนกังานเกินสมควรและไม่สะทอ้นใหเ้ห็นถึงปัญหาและราคาประเมินท่ีแทจ้ริงนั้นเอง 

แนวทางแกไ้ข คือ ควรก าหนดให้มีหน่วยงานกลางท่ีมีความเชียวชาญในการก าหนดราคาประเมิน
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างทรัพยสิ์นประเภทสถานีรถไฟฟ้า เพื่อบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ี
เป็นมาตรฐานเดียวกนันั้นเอง 
   ประเด็นปัญหาประการท่ีสาม คือ ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของสถานีรถไฟฟ้า
จะตอ้งเก็บภาษีในส่วนของทางรถไฟฟ้าดว้ย ณ ปัจจุบนัน้ี รถไฟฟ้ามีเฉพาะในจงัหวดักรุงเทพมหานครและ
ปริมณฑล แต่ในอนาคตอาจหจะมีการขยายออกไปต่างจงัหวดั หากเก็บภาษีท่ีดินทางตรง ในส่วนน้ีได ้มนั
จะเป็นรายได้ของทางภาครัฐและเป็นประโยชน์ของทางภาครัฐเพิ่มได้อีกในอนาคต ปัญหาเก่ียวกับการ
ยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของรถไฟฟ้า นั้นผูเ้ขียนไม่เห็นด้วย กับการท่ีรัฐจะยกเวน้ เฉพาะทาง
รถไฟฟ้า(รางรถไฟฟ้า) ซ่ึงสถานีรถไฟฟ้ากบัทางรถไฟฟ้าทั้งสองอย่างเป็นส่ิงท่ีไม่สามารถแบ่งแยกกนัได ้
หากแยกออกจากกนัแลว้รถไฟฟ้าไม่สามารถ ท่ีจะว่ิงไดแ้ละจอดท่ีชานชาลาได ้จึงเห็นสมควร ใหเ้ก็บภาษีใน
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ส่วนน้ีทั้งหมด ทั้งสถานีรถไฟฟ้า และทางเดินรถไฟฟ้าแต่ภาครัฐจะตอ้งเขา้มาควบคุมการก าหนดค่าโดยสาร
อนัเป็นการบริหารงานของเอกชน โดยไม่ให้เป็นการผลกัภาระให้กับประชาชนเกินสมควรและไม่ให้รัฐ
สูญเสียรายไดใ้นส่วนน้ีเพื่อน ามาพฒันาโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ 
 จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกับปัญหาเร่ืองปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของสถานี
รถไฟฟ้า  ภาษีท่ีดิน เป็นการเรียกเก็บภาษีตามกฎหมายท่ีมาแทนท่ี ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ีท่ีมีความซ ้ าซ้อนกนัอยู่ โดยภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง จะเป็นรูปแบบของภาษีรายปีท่ีค  านวณจาก
มูลค่าของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีมีไวใ้นครอบครอง ซ่ึงจะมีเทศบาล องคก์ารบริหารส่วนต าบล เป็นผูเ้รียก
เก็บ ส าหรับพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร จะตอ้งช าระท่ีส านักงานเขต ส่วนเมืองพทัยาจะต้องช าระท่ีศาลาว่า
การเมืองพทัยา  ตามกฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 ออกตามความในมาตรา 6 วรรคหน่ึง และมาตรา 8 (12) แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ. 2562 ให้ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี ไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง (4) ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้เป็นทางรถไฟหรือทางรถไฟฟ้าซ่ึงใช้ในกิจการของการ
รถไฟหรือการรถไฟฟ้าโดยตรง 
 ซ่ึง ณ ปัจจุบนั องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินและกรุงเทพมหานคร ไดมี้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้างจากสถานีรถไฟฟ้าแต่ยกเวน้ไม่เก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจากรางรถไฟฟ้าทุกประเภท อีกทั้ง
ในวิธีการในการประเมินของเจ้าพนักงานทอ้งถ่ินนั้น ประเมินเฉพาะในส่วนของตวัอาคารสถานีแต่มิได้
ประเมินในส่วนของทางเทา้เดินขึ้นสถานีซ่ึงเป็นการใชดุ้ลพินิจของเจา้พนกังาน ซ่ึงจะเห็นไดว้า่ทางเทา้นั้นก็
ยงัเป็นส่วนท่ียงัติดกบัอาคารสถานีแต่ไดรั้บการงดเวน้ไม่ไดรั้บการประเมินภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  

ดงันั้น จะเห็นไดว้่าการก่อสร้างสาธารณูปโภค โดยเฉพาะทางด่วน รถไฟฟ้า จะเป็นตวัแปรส าคญั
ในการขบัเคล่ือนทางเศรษฐกิจเห็นไดจ้ากท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในบริเวรรอบสถานีรถไฟฟ้านั้นจะมีราคาท่ี
สูงและและเป็นย่านเศรษฐกิจ สาเหตุท่ีท าให้ราคาท่ีดินรอบสถานีรถไฟฟ้ามีราคาท่ีสูงก็เน่ืองมาจากการ
พฒันาส่วนต่อขยาย ท าให้ระบบการเช่ือมต่อการเดินทางจากนอกเมืองเขา้สู่ใจกลางเมืองเช่ือมต่อกนัอย่าง
สมบูรณ์ และมีแนวโนม้ในเชิงบวกจากการพฒันาโครงการของภาครัฐ 

แนวทางแกไ้ข คือ ควรจดัใหมี้การยื่นแบบเสียภาษีผา่นระบบออนไลน์ เช่ือมโยงกบัประชาชนผูเ้สีย
ภาษี เพื่อสร้างความสะดวกในการเสียภาษีใหแ้ก่ประชาชน 

แนวทางแกไ้ข หลงัจากไดท้ าการวิเคราะห์ปัญหาเร่ืองความหมายของค าว่าส่ิงปลูกสร้าง ตามมาตรา 
5 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ.2562 แลว้ ผูศึ้กษาเสนอแนวทางแกไ้ข คือ เร่ืองนิยาม
ของค าวา่ “ส่ิงปลูกสร้าง”  

จึงจะเป็นการแกปั้ญหาความไม่ชดัเจนในการของกฎหมายกฎหมายและลดการใช้ดุลยพินิจในการ
ตีความกฎหมาย เพื่อบงัคบัใช้กฎหมายพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ขององค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินและกรุงเทพมหานคร รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพในการบงัคบัใช้กฎหมาย ลดขั้นตอน
การพิจารณาของคณะอนุกรรมการประจ าจงัหวดั ท่ีจะก่อใหเ้กิดความล่าชา้ในการบงัคบัใชก้ฎหมายได ้
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ดงันั้นแลว้ ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมในประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี 
เพิ่มนิยาม ค าวา่ ส่ิงปลูกสร้าง ใหม่ เพื่อใหล้ดปัญหาการตีความในการใชดุ้ลยพินิจของเจา้พนกังานผู ้

จดัเก็บภาษี และขอ้หารือในการบงัคบัใชก้ฎหมายขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ท่ีมีการบริหารงานอย่าง
เป็นอิสระ ดังน้ี “ส่ิงปลูกสร้าง หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืน อันเป็น
ทรัพย์สินของรัฐ รัฐวิสาหกิจ บุคคล นิติบุคคล ท่ีบุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้หรือแสวงหา
ผลประโยชน์ได้ หรือท่ีใช้เป็นท่ีเก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรมและให้
หมายความรวมถึงห้องชุดหรือแพท่ีบุคคลอาจใชอ้ยู่อาศยัไดห้รือท่ีมีไวเ้พื่อหาผลประโยชน์ดว้ย” จึงจะท าให้
การปฏิบติังานในการบงัคบัใช้กฎหมายของหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง โดยเฉพาะองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
และกรุงเทพมหานคร เป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ 

แนวทางแกไ้ข หลงัจากไดท้ าการวิเคราะห์ปัญหาเร่ืองปัญหาการบงัคบัใชก้ฎหมายเก่ียวกบัภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้างของสถานีรถไฟฟ้า คือ ก าหนดให้มีหน่วยงานกลางท่ีมีความเช่ียวชาญและเป็นท่ียอมรับ
ของประชาชนมาเพื่อจดัเก็บภาษีท่ีดินโดยเฉพาะ 

ดงันั้นแลว้ ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมในประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี 
ควรให้มีการบงัคบัใช้กฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ของสถานีรถไฟฟ้า เป็นไปในแนวทาง

เดียวกนั เกิดประสิทธิภาพและเป็นธรรมต่อประชาชนผูเ้สียภาษีและต่อรัฐผูท่ี้จดัเก็บภาษีเพื่ อน าเงินท่ีไดม้า
ใช้ในการพฒันาโครงสร้างพื้นฐานให้กับประชาชน อีกทั้งเป็นไปตามหลกัในการบงัคบัใช้กฎหมาย ลด
ปัญหาท่ีอาจเกิดขึ้นจากการพิจารณา วินิจฉยัเก่ียวกบัอตัราภาษี การลดภาษีหรือยกเวน้ภาษี และใหค้  าปรึกษา
หรือค าแนะน า เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี  

แนวทางแกไ้ข หลงัจากไดท้ าการวิเคราะห์ปัญหาเร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ของสถานีรถไฟฟ้า ควรมีอตัราการประเมินหรืออตัราการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นมาตรฐาน
เดียวกนัทั้งในส่วนในกรณีของสถานีรถไฟฟ้า รางรถไฟฟ้า ตลอดจนส่ิงปลูกสร้างและท่ีดินโดยรอบท่ีอยู่
บริเวณไกลเ้คียงกับสถานีรถไฟฟ้า  เพื่อให้การบงัคบัใช้กฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ของสถานี
รถไฟฟ้า เป็นมาตรฐานเดียวกนัลดความเหล่ือมล ้า 

ดงันั้นแลว้ ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมในประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี 
ควรจดัให้มีการยื่นแบบเสียภาษีผ่านระบบออนไลน์ เช่ือมโยงกับประชาชนผูเ้สียภาษี เพื่อสร้าง

ความสะดวกในการเสียภาษีใหแ้ก่ประชาชนตลอดจนเปิดโอกาสใหป้ระชาชนโตแ้ยง้ค าสั่งของเจา้พนกังานผู ้
บงัคบัใชก้ฎหมาย ทั้งน้ีเพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีมีมาตรฐานและเป็นธรรม และเป็นไปในทิศทางเดียวกนั ไดรั้บ
การปฏิบติัตามเกณฑ์จากหน่วยงานเดียวกนั จะท าให้เกิดความเป็นธรรม ลดปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีขาด
ประสิทธิภาพได ้
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